Κωνσταντινίδης- όπως επισημαίνεται στο κείμενο Α- λόγω των εξελίξεων θεωρούσε την κατάσταση επείγουσα, αφού οποιαδήποτε καθυστέρηση μεγιστοποιούσε τον κίνδυνο να μην συμπεριλάβουν την ποντιακή περιοχή στον τελικό διακανονισμό των εκκρεμών**

πολεμικών ζητημάτων και γι' αυτό συγκάλεσε στις 22 Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου 1918 το Πανποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία ενώ με τηλεγράφημα που έστειλε στον Α. Τρότσκι, ζήτησε επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης.

β. σελ. 250- 251

Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. **Μάλιστα. Όπως πληροφορούμαστε από το κείμενο Β, οι εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας στην περιοχή διατυπώθηκαν αναλυτικά στο υπόμνημα που υπέβαλε ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17/ 30 Δεκεμβρίου 1918.** Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε το Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πείστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων, **αφού, σύμφωνα με το ίδιο κείμενο, ο Έλληνας πρωθυπουργός αναγνώριζε τις αντικειμενικές